
Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

NÁRODNÍ PORTÁL
Systém hlášení nežádoucích událostí

Institut biostatistiky a analýz Masarykovy univerzity
Institute of Biostatistics and Analyses of the Masaryk University

Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Informace ke sběru dat 
L (MZ) 3-02

nedostatky a chyby při vyplňování výkazu



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• NU Pád – rozdělení dle rizika pádu

nesprávně: vyplňována rizika pádů všech hospitalizovaných pacientů (počet pádů 
celkem = počet hospitalizovaných pacientů = > VŠICHNI PACIENTI SPADLI!)

správně: jaké riziko pádu měli ti pacienti, u nichž k pádu skutečně došlo

• V případě, že zadáváte rizika pádu, je nutné uvést v denominátorech NU pád 
„Počet pacientů v riziku pádu“ – hodnoty jsou na sobě závislé a nelze předat 
pouze část těchto dat.

Sběr dat o nežádoucích událostech v CUV I.
CHYBY A NEDOSTATKY

zřejmě záměna 
s denominátory, tam je 

třeba uvést celkový 
počet pacientů v riziku

pádu



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Sběr dat o nežádoucích událostech v CUV II.
CHYBY A NEDOSTATKY
• Jiné NU
nesprávně: vyplňovány NU, které lze 

zařadit do již existujících kategorií

- v případě vyplnění NU „Jiné“ je 

žádoucí je popsat v poli níže 
(opakované NU uvedené jako JINÉ doplnit číslovkou) 

- „Popis jiných NU“ – max. 100 znaků

K zařazení NU do správných kategorií napomáhá Taxonomický
slovník, který jasně definuje, do jaké kategorie daná NU spadá

rozdíly v kategoriích: na lokálních úrovních požadavky na specifičtější rozlišení, na

centrální úrovni vysoká specifikace neplní účel – mnohonásobné navýšení

kategorií = příliš dlouhý výkaz, špatná proveditelnost analýz, kategorie, která se

bude vyskytovat pouze u jednoho PZS apod. (v L3-02 se jedná o agregování dat)

Konkrétní příklady „nesprávného“ zařazení viz analýza dat z pilotního sběru



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Sběr dat o nežádoucích událostech v CUV III.

• Denominátory (tzv. jmenovatel – vychází z časových, demografických či jiných blíže 

specifikovaných dat – např. celkový  počet hospitalizovaných pacientů za sledované období apod.)

 Celkový počet pacientů – součet hospitalizovaných pacientů
za sledované období

 Průměrný počet lůžek – počet lůžek, které jsou vykazovány
v lůžkovém fondu, uváděny ve výroční zprávě
a jsou předávány zdravotní pojišťovně

 Počet NLZP na lůžko – součet přepočtených úvazků ZPBD
a ZPOD vydělený ø počtem lůžek (viz dále)



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

• Denominátory
- Údaje zcela chybí – nelze provést analýzu

- Počet NLZP na lůžko:
nesprávně: nepřepočítáno na lůžko – v případě vyplnění hodnot za

jednotlivé specializace – nutno přepočítat za každou specializaci zvlášť a nelze
je mezi sebou sčítat -> nikdy nebude jejich součet roven výpočtu NLZP na
lůžko za celé PZS

nesprávně: výpočet „převrácené“ hodnoty 

(SPRÁVNĚ) = hodnota přepočtených úvazků NLZP
ø počet lůžek

nesprávně: zařazování pracovníků nespadajících do kategorie NLZP
pracující v přímé péči u lůžka s kompetencemi ZPBD a ZPOD (sanitáři,
ošetřovatelé…) – v aktualizované metodice je přímo uveden seznam kategorií
ZP, které mají být započítány

Sběr dat o nežádoucích událostech v CUV IV. 
CHYBY A NEDOSTATKY



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

nelze nechat nevyplněná pole a zároveň
neoznačit volbu „nesleduji“

nejasnost ve specializacích – pod jakou
specializaci zařadit určité obory/oddělení
– je vytvořen seznam a zveřejněn na Národním
webovém portálu http://shnu.uzis.cz/res/file/metodiky/Rozdeleni_specializaci.pdf

v případě PZS jednooborově zaměřeného –
vyplnit výkaz celkem za PZS, nikoli obor, který mají,
specializace slouží multioborovým ZZ (anebo PZS s
následnou péčí)

Sběr dat o nežádoucích událostech v CUV V.

http://shnu.uzis.cz/res/file/metodiky/Rozdeleni_specializaci.pdf

